
 
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 
 

Determinazione dirigenziale n. 16 del 01.04.2020 

 

 

Oggetto: Complesso museale del la Minie ra di Gambatesa.  
Incarico per sgombero cedimento fornello alla galle ria “Follador”. 

     CIG: Z862C98044. 
 
RICHIAMATI: 
 

la Determinazione dirigenziale N. 14 del 20/03/2020per precedenti interventi di manutenzione nel 
corso dell’anno 2019 al Complesso museale della Miniera di Gambatesa; 
 
DATO ATTO 
 

che a seguito di un’ispezione di verifica da parte del personale sorvegliante, è stato rilevato il 
cedimento della chiusura di un fornello nella galleria denominata “Follador”, con conseguente 
sversamento di materiale ed ostruzione della rigolla per eduzione delle acque; 

 
che per economia e praticità è stato prontamente richiesto preventivo di spesa per lo sgombero del 

materiale ed il ripristino del cedimento alla ditta SKI-MINE di Tavernole sul Mella (BS) attuale 
gestore del complesso medesimo; 

 
che la stessa con nota datata 09/01/2020 ha fornito dettagliata descrizione degli interventi proposti 

al quale si rimanda per maggiori dettagli, per un importo di € 10.700,00 oltre IVA; 
 
che per l’entità dell’onere economico è stata richiesta alla medesima una revisione della proposta, 

riconducendo le lavorazioni a quelle strettamente necessarie, in luogo del un recupero completo del 
primo tratto di galleria; 

 
che la revisione ha comportato una riduzione del costo previsto ad € 9.710,00 per le modalità 

operative simili al precedente preventivo; 
 
che pertanto è stata interpellata anche la ditta TICCI s.n.c. con sede in Moconesi (GE), attiva in 

zona nell’ambito minerario con altre modalità operative; 
 
VISTO  
 

il preventivo di spesa in data 25/03/2020 pervenuto dalla stessa per l’espletamento di quanto 
richiesto al costo di € 5.500,00 oltre IVA, con possibilità di definire meglio eventuali lavorazioni che 
si rendessero necessarie, al costo orario di € 38,00, dandosi immediatamente disponibile, fatte salve le 
verifiche di conformità del caso; 
 
ACCERTATO 
 

che gli interventi in questione rientrano fra quelli consentiti dal Decreto Commissario delegato al 
Dipartimento della Protezione Civile per la Liguria N.13/2020 del 03/04/2020; 



che è possibile imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO 
MINERARIO DI GAMBATESA” per complessivi € 6.710,00; 
 
RITENUTO 
 

che trattandosi di lavorazioni a carattere straordinario ed imprevedibile, rientrino fra gli oneri a 
carico del Parco; 

 
congruo l’importo della prestazione offerta; 
 
necessario, possibile e conveniente procedere; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 

IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

- affidare alla ditta TICCI s.n.c. con sede in Moconesi (GE)lo sgombero del materiale sversatosi 
ed il ripristino della chiusura ceduta nel fornello alla galleria denominata “Follador” presso il 
Complesso museale della Miniera di Gambatesa,come meglio descritto nel preventivo 
pervenuto in data 25/03/2020 al costo di € 5.500,00 oltre IVA, con possibilità di definire 
meglio eventuali lavorazioni che si rendessero necessarie, al costo orario di € 38,00 oltre IVA; 

 
- raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, dando istruzioni in tal 
senso anche al responsabile della sicurezza Ing. Claudia Chiappino, cui è richiesto di seguire i 
lavori nell’ambito del suo incarico; 

 
- imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO 

MINERARIO DI GAMBATESA”per complessivo previsto € 6.710,00; 
 

- di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 
contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    
             (Dott. Paolo Cresta) 

 


